令和３年８月１６日

保護者 様

                         蕨 市 立 第 一 中 学 校

                         校 長  荒 川 順 一

感染拡大に伴う市町村立学校における部活動の対応について（通知）

日頃より新型コロナウイルス感染症の拡大防止にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、県内の感染拡大の状況にともない、８月１０日「新型コロナウイルス感染症への対応の徹底」

についてお願いしたところですが、報道等によると、県内において急激な感染拡大の状況が続いており、

特に８月以降は小中学生の感染が急増し、県内の複数の中学校で部活動でのクラスターが確認されてい

るとのことです。

こうした状況を鑑み、令和３年８月１６日から８月３１日までの部活動について、下記のとおり対応

することとしましたので、お知らせいたします。

つきましては、重ねてご理解、ご協力をお願いいたします。

記

１ 期間

令和３年８月１６日（月）から８月３１日（火）

２ 基本的な方針

    ・学校における生徒の接触機会を削減するため、部活動を縮小します。

    ・部活動を実施するにあたっては、感染防止対策を徹底します。

３ 部活動の対応

  ア 活動日数等

月曜～金曜 土曜・日曜
校外活動

合同練習・練習試合等
泊を伴う活動

週２日以内
９０分以内

禁止 禁止
禁止※関東、全国大会
に出場する場合を除く

・公式大会やコンクール等に出場するために必要と判断した場合は、市の方針に基づく活動を認め

ます。ただし、市の方針に基づく活動の  内だとしても、次項による合同練習や練習試合等に

ついては、週 2回以内とします。

・練習試合等については、大会等の準備のために必要と判断した場合のみ実施を認めます。ただ

し、自校を含めて２校のみでの活動とし、他の都道府県の学校を本県に招いての活動は行いま

せん。

・校外活動や泊を伴う活動は、全国大会等に出場するため及び大会前日に現地に到着していなけれ

ば準備が間に合わない等、やむを得ないと判断した場合のみ認めます。

・定期演奏会や発表会等を実施する場合は、感染防止対策を徹底します。

・今後の感染状況によっては、部活動の原則中止を依頼することもあります。

なお、大会等を控えていない部活動については、実態に応じて中止や活動縮小とするなどの対

応も検討します。

イ 留意事項

  ・健康観察を徹底するとともに、発熱者・体調不良者の活動参加禁止を徹底します。

  ・飛沫感染の可能性が高い活動（大きな発声や身体接触を伴う等）は原則として行いません。

・部室の使用の制限（原則禁止）や自宅と活動場所との直行直帰を徹底します。

  ・更衣場面、休憩場面、下校時等における感染防止を徹底します。

  ・熱中症事故防止に配慮した感染防止対策を徹底します。

・練習計画等について、必要最小限の活動となるよう改めて見直し、管理職が確認するとともに、

生徒や保護者に適切に連絡等を行います。